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ウェーダーの取り扱いと保証



  アドレナリンは最高のインサレーション。シーズン晩期の凍えるような日にも熱気あふれる
チャールズ・セントピエール。ブリティッシュ・コロンビア州モリス・リバー　CAMERON MILLER

「『完全』とは、加えるべき 
ものがなくなったときに 

ではなく、取り去るものが 
なくなったときに達成 

されるのである」

──アントワーヌ・ドゥ・サンテグジュペリ 

（作家、1900年生–1944年没）

耐久性、柔軟性、信頼性
今日、ウェーダーに要求される仕事はウェーディングだけではありません。	
それは透湿性に優れ、ブラックベリーやアルゼンチンのカラファテなど、	

私たちのお気に入りの水辺を守る薮のとげにも耐えるものでなければなりません。	
パタゴニアのほとんどのウェーダー製品は、独自のH2Noパフォーマンス・	

スタンダードを採用した4層構造のマイクロファイバー・ポリエステル素材を使用。	
さらにSSC（シングルシーム構造）を組み合わせているので、余分な重さや蒸れの	
原因となるレイヤーを追加することなく耐久性が向上し、自由な動きを確保します。	
H2Noパフォーマンス・スタンダードはパタゴニアが防水性／透湿性／耐久性の	
基準として採用している規格で、その高レベルのパフォーマンスの持続性は、	

パタゴニアの製品保証によっても守られています。

内側から水分管理
パタゴニアの防水性／透湿性素材は、快適な着心地を保つための2つの重要な	
要素が一体となって機能する構造です。素材の外側ではナノスフィアDWR（耐久性	
撥水）加工が水分を弾いて飽和状態を防ぐことにより透湿性を促進し、内側では	

親水性のラミネートが体からの水分を吸い上げて外側へと発散します。

長年の研究開発と入念な細部改良

「耐摩耗性に優れて穴が開きにくく、しかも透湿性と速乾性を備えた素材を、	
重さや硬さを加えずに作るのは至難の業です。そこで私たちは市場で最も目の詰んだ	
ダブル織り素材をピンホールや摩耗の対策として表面に採用し、非常に優れた弾力性	
によりある程度回復力のあるメンブレンを施しました。ラボとフィールドで何百回も	
行ったテストの結果は良好なバランスを見せていますが、それでもつねに私たちは	

さらなる優れた素材の開発に取り組んでいます」

──ランディ・ハーワード（パタゴニア、先端研究＆品質管理部前シニアディレクター）



ウェーダーのお取り扱いとお手入れ
パタゴニアは市場で最も耐久性に優れ、最高の機能性を 

提供するウェーダーを製造しています。

  スチールヘッドを追う準備に勤しむパタゴニア・アンバサダーのエイプリル・ヴォキーと 
その仲間たち。ブリティッシュ・コロンビア州　JEREMY KORESKI

しかしそのウェーダーもご使用を重ね

るにつれいずれは修理が必要になる可

能性があり、最終的には寿命を迎えま

す。製品の寿命はご使用の頻度と度合

によるため、とくにご使用の都度や保

管前の適切なお手入れが重要です。

ウェーダーのお取り扱い方法

パタゴニアのウェーダー製品の最高のパ
フォーマンスと最長の寿命を確保するた
めには、下記の方法に沿ってお取り扱い
ください。

フィット：パタゴニアのウェーダーで最
高のフィット感を実現するには、脚部の
生地の余分な折重なりやダブつきを最小
限に抑えるよう選んでください。大きな
折重なりはその分生地同士の摩擦を増や
すため、摩耗を促進する原因となります。

清潔に維持：ウェーダーに付着した土
や泥は使用後に必ず洗い流してください。

洗濯：洗濯は良くないと一般的に信じら
れていますが、実際はテクニカル素材に
とって定期的な洗濯は好ましく、それは
ウェーダーにとっても言えることです。良
質な粉末の中性洗剤またはNIKWAX

テックウォッシュのようなテクニカル素材
用洗剤を使って、手洗いもしくはドラム
式洗濯機でデリケート洗いをしてくださ
い。その際生地が傷つかないように、ス
ナップやストラップは留めてください。す
すぎは2回してください。

乾燥：直射日光を避けてつるし干しする
か、ドラム式乾燥機で低温乾燥してくだ
さい。洗濯や乾燥をすることにより撥水
性が回復します。

水漏れ修理：破れやピンホールはアク
アシールUV（フィールドでの修理用）ま	
たはシームグリップ（自宅での修理用。	
効果が持続します）を薄く塗ることによっ
て修理が可能です。修理の手順は6〜9
ページをご覧ください。

着用時の注意：伸ばしすぎたり、砂利
などの粗い表面の上をウェーディング・
シューズをはかずに歩くことはしないでく
ださい。

保管：ウェーダーは完全に乾いた状態で、
乾燥した涼しい場所に保管してください。
濡れた状態で丸め、トラックの荷台など
に積んだままにしておかないでください。
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フィールドでのウェーダーの修理：

穴は時として開いてしまうもの。フィール
ドでウェーダーの応急処置が必要となっ
た場合には、以下の手順によりすばやく
修理ができ、日暮れまで（ハードコアな	
アングラーなら日没後も）ドライに釣りを
続けることができます。

自分でできる修理（フィールド編）
用意するもの：

•	 アクアシールUV
•	 プラスチックフィルム
•	 イソプロピルアルコール布
•	 油性マーカー

フィールドでの応急修理

•	 まず水漏れの位置を確認します。
ウェーダーの水漏れ箇所が特定できた	
ら、アクアシールUVを塗るステップに進
みます。

•	 水漏れ箇所がわからない場合は、
ウェーダーを裏返しにします。

•	 修理は濡れていても乾いていてもでき
ますが、水漏れ箇所を特定できない場
合はまず外側を乾かし、アルコール布
でウェーダーの内側を拭きます。1分後
に外側を表に出すと、アルコールがピン
ホールやカギ裂きを通り抜け、生地の表
面に濃いシミとして浮き上がります。ア
ルコール布で拭くことは、修理が必要
な箇所の汚れを落とすことにもなります	

（図1＆2）。

•	 破損した部分がわかったら再度ウェー
ダーを裏返し、修理が必要な箇所にマー
カーで印をつけます（図3）。

•	 アクアシールUVを使用します。

重要ポイント：*アクアシールUVは日陰

で使用してください。日光にさらされると

瞬時に乾いてしまいます。

•	 裏返したウェーダーの内側の破損箇所
とその周辺（約1.3 cm程度）に、アクア
シールUVのノズルを使い円を描くように
接着剤を薄く塗り広げます（図4）。

•	 ノズルのキャップは日陰の状態ですぐ
に戻してください。

•	 アクアシールUVが滑らかで平らにな
るように、プラスチックフィルムをかぶせ	
ます（図5）。

•	 プラスチックフィルムを貼ったあと、そ
の箇所を日光に当てます。アクアシール
UVは約10秒（曇りの場合はそれ以上）	
で乾きます。1分後、プラスチックフィル
ムをはがします。

•	 これで、ウェーダーを再び使用するこ
とができます。

* 注意：紫外線を利用するアクアシールUVは応急修理用です。ピンホールやカギ裂きは、そ
の後自宅でシームグリップを使用しての恒久的な修理が必要となります。シームグリップによる
修理の持続性はアクアシールUVよりもはるかに優れ、アクアシールUVで修理した箇所の上に 
シームグリップを使用しても大丈夫です。
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自分でできる修理（自宅編）
自宅でのウェーダーの修理：大きな穴やピンホール、カギ裂き等の	

恒久的な修理は、以下の手順で簡単にできます。

用意するもの：

•	 シームグリップ
•	 プラスチックフィルム
•	 油性マーカー
•	 接着剤を塗る小型のハケまたはへら
•	 イソプロピルアルコール
•	 きれいなスプレーボトル

ピンホールの位置の確認

* 穴が明らかに特定できる場合は、「修
理箇所の準備」に進んでください。

•	 ウェーダーを完全に乾かしてから裏返
してください（図1）。

•	 スプレーボトルにイソプロピルアルコー
ルを入れ、修理が必要と思われる箇所に
まんべんなく吹きつけます（図2）。

•	 1分後に外側を表に出し、アルコール
がピンホールやカギ裂きを通り抜け、生
地の表面に濃いシミとして浮き上がった
箇所を探します（図3）。

•	 メンブレンの破損した部分がわかった
ら再度ウェーダーを裏返し、内側の修理
が必要な箇所にマーカーまたはペンで丸
印をつけます（図4）。

修理箇所の準備

•	 修理が必要な箇所の内側の生地の汚
れを落とします。イソプロピルアルコール	
はクリーナーとしても使用できます（図5）。

•	 生地は濡れた状態でも乾いた状態でも
かまいません。

接着剤の使用

•	 穴やカギ裂きが大きい場合は、シーム
グリップが穴からにじみ出て他の部分に
貼りつかないように、プラスチックフィル
ムをウェーダーの外側に当てておきます。

•	 ウェーダーの内側の修理箇所とその周
辺約1.3 cm四方に、シームグリップを約
2 mmの厚さに塗ります。

•	 硬いハケか平らできれいなへらを使っ
てシームグリップを平らに塗り広げます。
指では塗らないでください（図6）。

•	 プラスチックフィルムを接着剤の上に
かぶせて滑らかで平らになるように少し押
さえ、フィルムをそのまま置いておきます

（図7）。

乾燥

•	 修理箇所とプラスチックフィルムは乾
燥するまでさわらないでください。

•	 12時間（湿度の高い状況ではそれ以
上）後、プラスチックフィルムをはがします。
接着剤が完全に乾いていれば完了です。

接着剤の保管

•	 キャップとチューブの先端を拭き、ゆっ
くりとチューブを押して空気を抜いてから、
キャップをしっかりと締めてください。

•	 乾燥した涼しい場所に保管してくだ	
さい。

9



  リバー・クランポンをテスト中のジェレミー・ロブソン。 
最初は半信半疑だったものの、その日の終わりには一度も転ば 
なかったという結果に納得。バンクーバー島　JEREMY KORESKI
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  たとえ成果がなくても、釣りはやっぱり仕事よりはまし。そんな日をお開きにして 
フェンスを越えるイヴォン・シュイナード。ワイオミング州　TIM DAVIS

パタゴニアの製品保証
パタゴニアでは製品を保証しています。お受け取りになった時点でパタゴニア製品	
にご満足いただけない、またはご使用において十分な機能がないなどの問題点や	
ご不満がございましたら、お買い上げいただいた店舗またはパタゴニア日本支社	
までご返品ください。製品の交換または修理をいたします。製品の交換が困難な	
場合には返金いたします。なお、ご使用による摩耗や損傷の修理については	

実費をご負担いただくことをご了承ください。

ウェーダーの修理サービスを 
ご希望の方は、下記の住所まで 

ご送付ください。
〒 248-0014　神奈川県鎌倉市 

由比ガ浜 2-11-18　NTT鎌倉ビル
パタゴニア リペアサービス
TEL：0467-61-1403

修理に出されるウェーダーは必ず洗ってからご送付ください。お送りいただく際は、伝
票番号の記載があり、荷物の配達状況を追跡できる配送サービスをご利用ください。

修理品にはお名前、返送先ご住所、日中ご連絡のつくお電話番号、製品名、修理箇
所、修理に関するご希望を記入した用紙を同封してください。またそのウェーダーにつ
いての思い出などもありましたらお書き添えください。

パタゴニアではお送りいただいたウェーダーの状態を確認し、修理や交換についてお
客様にご相談させていただく場合がございます。パタゴニアは常に誠実でありたいと
思っています。私たちは製造するすべての製品を保証します。万一、お受け取りになっ
た時点でパタゴニアのウェーダー製品にご満足いただけない、もしくは構造、デザイン、
素材が原因で機能しないなどの問題点がございましたら、無料での修理や交換、もし
くはご購入代金をご返済いたします。

なお、ご使用による摩耗や損傷、あるいは薮や有刺鉄線に踏み込むなどのアクシデン
トによるものについては責任を負いません。ウェーダーの品質に問題があり破損した
場合のみ無料で修理や交換をいたします。フィールドでのご使用により破損した場合
は、その修理や交換については実費をご負担いただきます。またパタゴニアのウェー
ダーが使い古されて寿命を迎えた場合についても、無料での交換はできません。パタ
ゴニアではお客様のウェーダーの状態をよく確認して判断させていただきます。お客様
にもお使いのウェーダーが十分役に立って引退すべき時がきたのかを熟慮していただく
ようお願いいたします。
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メンズ
XS S M ML LM L XL XXL

ショート 胸囲
ウエスト
股下
靴のサイズ

86-89
71
76

24-26

91-97
74-76

76
24-26

99-104
79-84

76
26-28

-
-
-
-

-
-
-
-

107-114
86-91

76
26-28

117-122
97
76

28-30

-
-
-
-

レギュラー 胸囲
ウエスト
股下
靴のサイズ

86-89
71
81

24-26

91-97
74-76

81
24-26

99-104
79-84

81
26-28

99-104
79-84

81
28-30

107-114
86-91

81
26-28

107-114
86-91

81
28-30

117-122
97
81

30-32

-
-
-
-

ロング 胸囲
ウエスト
股下
靴のサイズ

-
-
-
-

-
-
-
-

99-104
79-84

86
26-28

99-104
79-84

86
28-30

-
-
-
-

107-114
86-91

86
28-30

117-122
97
86

30-32

-
-
-
-

キング 胸囲
ウエスト
股下
靴のサイズ

-
-
-
-

102-107
79-84

80
24-26

109-114
86-91

83
26-28

-
-
-
-

-
-
-
-

117-122
94-99

86
28-30

124-130
102-107

89
30-32

132-137
109-114

91
30-32

ウィメンズ
XS S M L XL

プティット 胸囲
ウエスト
ヒップ
股下
靴のサイズ
身長

81-84
61-64
88-90

76
23-24

162.5以下

86-89
66-69
93-95

76
23-24

-

91-94
71-74

98-100
76

25-26
-

98-102
77-81

104-108
76

26-27
-

107
86

113
76

26-27
-

レギュラー 胸囲
ウエスト
ヒップ
股下
靴のサイズ
身長

81-84
61-64
88-90

81
23-24

175以下

86-89
66-69
93-95

81
23-24

-

91-94
71-74

98-100
81

25-26
-

98-102
77-81

104-108
81

26-27
-

107
86

113
81

26-27
-

フル 胸囲
ウエスト
ヒップ
股下
靴のサイズ
身長

-
-
-
-
-

175以下

-
-
-
-
-
-

97-99
76-79

103-105
81

25-26
-

103-107
83-86

109-113
81

26-27
-

112
91

118
81

26-27
-

  氷点下7度にまで冷え込んだ11月のある日 
には、晴天は小春日和と同じくらいありがたいもの。 
スチールヘッドを狙ってスペイキャスティング中の 
パタゴニア・アンバサダーのエイプリル・ヴォキー。 
ブリティッシュ・コロンビア州　JEREMY KORESKI

ウェーダー・サイズチャート

単位：センチメートル


